[bookmark: _GoBack]
	[image: ]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….
г. Северодвинск Архангельской области


	О внесении изменений
в постановление Администрации Северодвинска от 22.10.2012
№ 409-па (в редакции от 06.07.2022)

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ                 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности                        в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р «О рекомендациях органам исполнительной власти субъектов РФ и органам местного самоуправления             по вопросу о новых возможностях для розничного сбыта товаров»,               в целях актуализации муниципального нормативного правового акта

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                        в постановление Администрации Северодвинска от 22.10.2012 № 409-па                 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Северодвинска» (в редакции от 06.07.2022).
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

3

Глава Северодвинска                                       И.В. Арсентьев

Чецкая Юлия Владимировна
58-00-27

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации Северодвинска
от ___________ № _________

Изменения,
которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска
от 22.10.2012 № 409-па «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Северодвинска» (в редакции от 06.07.2022)

1. В Порядке размещения нестационарных торговых объектов                        на территории Северодвинска:
1) в разделе I:
в абзаце втором подпункта 3.8 пункта 3 слова «крайняя граница которого расположена на расстоянии не более 5 метров от входа» заменить словами «крайняя ближняя граница которого расположена на расстоянии
не более 5 метров от входа»;
пункт 3 дополнить подпунктом 3.10 следующего содержания:
«3.10. Самозанятые – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».»;
2) в разделе II:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В Схеме указываются: вид нестационарного торгового объекта, местоположение и координаты, размер площади места размещения нестационарного торгового объекта, специализация, период размещения, количество отведенных мест под нестационарные торговые объекты, вид собственности, наименование правообладателя, вид права на земельный участок.»;
в пункте 10 слова «Нестационарные торговые объекты» заменить словами «Временные павильоны и киоски с возможностью размещения другого оборудования»;
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности, а также земельном участке, государственная собственность на который не разграничена, Договор на право размещения нестационарного торгового объекта заключается юридическим или физическим лицом, победителем открытого аукциона или получателем муниципальной преференции, с Администрацией Северодвинска в лице заместителя Главы Администрации Северодвинска                по финансово-экономическим вопросам.
Основанием для заключения Договора на право размещения нестационарного торгового объекта является:
а) протокол о результатах проведения открытого аукциона;
б) предоставление муниципальной преференции;
в) заявление хозяйствующего субъекта при условии размещения нестационарного торгового объекта в соответствии с подпунктами «а», «б» пункта 11.1 раздела II настоящего Порядка.
Основанием для продления договора на право размещения нестационарных торговых объектов без торгов с хозяйствующим субъектом, надлежащим образом исполнявшим свои обязанности по договору на право размещения нестационарного торгового объекта, является распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 208-р.»;
дополнить пунктами 11.1, 11.2 следующего содержания:
«11.1. Договор на право размещения нестационарного торгового объекта в местах, определенных Схемой, без проведения аукциона заключается в следующих случаях:
а) при размещении сезонных (летних) кафе без реализации и распития алкогольной продукции предприятием общественного питания в случае их размещения на земельном участке, смежном с земельным участком под зданием, строением или сооружением, в помещениях которого располагается указанное предприятие общественного питания;
б) при размещении нестационарного торгового объекта хозяйствующим субъектом, надлежащим образом исполнявшим свои обязанности по действующему договору аренды земельного участка, предоставленного для размещения нестационарного торгового объекта, заключенному до 1 марта 2015 года;
в) при размещении нестационарного торгового объекта получателем муниципальной преференции.
11.2. Договор на право размещения нестационарных торговых объектов для сезонных нестационарных торговых объектов продлевается                                 на следующий период размещения без проведения аукционов в случае если за предыдущий период размещения нестационарных торговых объектов нарушений условий ранее заключенного договора на право размещения нестационарных торговых объектов не выявлено и ни одна из сторон                       не уведомила вторую сторону о его прекращении. Заявление о продлении договора на право размещения нестационарных торговых объектов подается не менее чем за 3 месяца до начала следующего периода размещения нестационарных торговых объектов.»;
3) в разделе III:
абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Индивидуальные предприниматели указывают: сведения                                  о государственной регистрации их в качестве индивидуального предпринимателя, адрес их места жительства, контактные телефоны. Самозанятые указывают: сведения о постановке на учет в налоговом органе физического лица в качестве налогоплательщика, адрес их места жительства, контактные телефоны.»;
абзац восьмой пункта 1 изложить в следующей редакции:
«- схема размещения объекта, выполненная в масштабе 1:500                          на выкопировке с топоплана города Северодвинска, с привязкой места размещения нестационарного торгового объекта к существующим объектам внешнего благоустройства, зданиям или сооружениям с учетом требований по соблюдению правил эксплуатации инженерных коммуникаций                              с согласованием собственников инженерных сетей, чьи интересы будут затронуты при размещении нестационарных торговых объектов, которое указывается на обратной стороне выкопировки. Выкопировку с перечнем собственников инженерных сетей, который указывается на обратной стороне выкопировки, по запросу заинтересованного лица представляет Управление градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска.».
2. Пункт 1.1 раздела VIII Порядка организации и проведения аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов и заключения договора на право размещения нестационарного торгового объекта, размещаемых на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, изложить в следующей редакции:
 «1.1. Договор на право размещения нестационарного торгового объекта в случае предоставления муниципальной преференции, а также без проведения аукциона в соответствии с пунктом 11.1 раздела II Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Северодвинска заключает хозяйствующий субъект с Администрацией Северодвинска в лице заместителя Главы Администрации Северодвинска                  по финансово-экономическим вопросам в срок не позднее 10 календарных дней до начала периода размещения нестационарного торгового объекта                  на основании заявления на имя Главы Северодвинска с приложением документов, предусмотренных пунктом 1 раздела III Порядка размещения нестационарных торговых объектов.».

image1.emf